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Kirish 

Global axborotlashuv va raqamli transformatsiya jarayonlari natijasida an’anaviy 

jurnalistika shakllari tubdan o‘zgarib, internet platformalari asosiy axborot generatsiya qilish 

maskaniga aylandi. Bu jarayon axborot tarqalish tezligini mislsiz darajaga ko‘targan bo‘lsa-da, 

intellektual mulk ob’ektlarini, xususan, mualliflik huquqini himoya qilish masalasini global 

inqiroz darajasiga olib chiqdi [1, 24-bet]. Raqamli muhitda matnli, audio, video va multimedia 

mahsulotlarining bir necha soniyalar ichida nusxalanishi, qayta ishlanishi va manbasiz 

tarqatilishi mualliflarning ham moddiy, ham ma’naviy huquqlariga jiddiy zarba bermoqda. 

Hozirgi kunda raqamli OAVda "copy-paste" jurnalistikasi ommalashishi natijasida 

tahririyatlarning o‘ziga xos eksklyuziv kontentlari qimmatsizlanib bormoqda [4, 112-bet]. 

Internet tarmog‘ining transchegaraviy tabiati mualliflik huquqi buzilgan holatlarda aybdorni 

aniqlash va javobgarlikka tortish mexanizmlarini murakkablashtiradi. Statistik ma’lumotlarga 

ko‘ra, jahon bo‘ylab raqamli kontentning qariyb 30-40 foizi mualliflik huquqlari buzilgan holda 

iste’mol qilinadi [9, 15-bet]. Shu bois, raqamli makonda intellektual mulk daxlsizligini 

ta’minlash nafaqat huquqiy, balki iqtisodiy va etik zaruratdir. 

Asosiy qism 

Raqamli ommaviy axborot vositalarida mualliflik huquqi bilan bog‘liq muammolar 

zamonaviy texnologiyalarning rivojlanishi bilan yanada chuqurlashib bormoqda. Bugungi 

kunda sun’iy intellekt (AI) tomonidan yaratilgan kontentlar yoki mavjud asarlarning generativ 

qayta ishlanishi mualliflik huquqi ob’ekti kimga tegishli degan savolni o‘rtaga tashlamoqda [6, 
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85-bet]. Ayniqsa, ijtimoiy tarmoqlar va agregator saytlar o‘z algoritmlari orqali boshqa OAV 

materiallarini manbaga giperhavola bermasdan qisman yoki to‘liq e’lon qilishi keng tarqalgan. 

Mualliflik huquqi himoyasidagi tizimli muammolar va ularni bartaraf etish usullarini 

quyidagi jadval orqali ko‘rishimiz mumkin: 

1-jadval. Raqamli muhitda mualliflik huquqi muammolari va innovatsion yechimlar tahlili 

Muammo turi Tavsifi va salbiy oqibati 
Himoya qilish va yechim 

mexanizmlari 

Plagiat va "Copy-

paste" 

Materialning manbasiz va 

ruxsatsiz to‘liq ko‘chirilishi. 

Auditoriya va reklama 

daromadi yo‘qolishi. 

Blokcheyn texnologiyasi orqali 

kontentni markirovka qilish va "smart-

shartnomalar" joriy etish [1, 28-bet]. 

Raqamli piratlik 

Video va audio 

mahsulotlarning noqonuniy 

tarqatilishi. 

DRM (Digital Rights Management) — 

kontentga kirishni texnik cheklash va 

shifrlash vositalari. 

Iqtibos keltirish 

qoidalari 

"Adolatli foydalanish" (Fair 

Use) tamoyilini suiiste’mol 

qilib, asarni haddan ziyod ko‘p 

ko‘chirish. 

Qonunchilikda iqtibos hajmi va 

maqsadining aniq mezonlarini 

(masalan, matnning 10-15% dan 

oshmasligi) belgilash [3, 22-bet]. 

AI generatsiyasi 

Sun’iy intellekt yordamida 

o‘zganing asarini o‘zgartirib 

taqdim etish. 

AI-detektorlar va mualliflik huquqi 

reestriga raqamli identifikatorlarni 

kiritish. 

Anonim 

huquqbuzarlik 

Mualliflik huquqini 

buzayotgan saytlarning xorijiy 

domenlarda va yashirin egasiz 

bo‘lishi. 

Internet-provayderlar va xosting 

provayderlarning "bildirishnoma va 

o‘chirish" (Notice and Takedown) 

majburiyatini kuchaytirish [13]. 

 

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, intellektual mulkning huquqiy himoyasi faqat sud 

jarayonlari bilan cheklanib qolmasligi lozim. O‘zbekiston Respublikasining "Mualliflik huquqi 

va turdosh huquqlar to‘g‘risida"gi qonunida raqamli nusxalash tushunchasi mavjud bo‘lsa-da, 

amaliyotda internet-nashrlar o‘rtasidagi nizolarni hal etishning tezkor va arzon (sudgacha 

bo‘lgan) mexanizmlari yetarli emas [3, 25-bet]. Shu bilan birga, ko‘plab tahririyatlarda media-

yuristlar shtatining yo‘qligi mualliflarning huquqiy himoyasiz qolishiga olib kelmoqda. 

Xulosa 

Raqamli OAVda mualliflik huquqi muammolarini hal etish kompleks yondashuvni talab 

etadigan strategik vazifadir. Faqatgina qonunlarni qat’iylashtirish bilan kutilgan natijaga 

erishish qiyin, chunki raqamli makon o‘z tabiatiga ko‘ra erkinlikka intiladi. 

Birinchidan, milliy qonunchilikda "internet-sayt", "kontent egasi" va "raqamli iqtibos" 

tushunchalarini zamonaviy texnologik talablardan kelib chiqib takomillashtirish zarur. 

Ikkinchidan, OAV vakillari o‘rtasida "Etik iqtibos keltirish kodeksi"ni qabul qilish va unga rioya 

qilmagan nashrlarni "qora ro‘yxat"ga kiritish kabi jamoatchilik nazorati mexanizmlarini 

kuchaytirish lozim [7, 64-bet]. Uchinchidan, jurnalist kadrlar tayyorlash tizimida intellektual 

mulk huquqi fanini chuqurlashtirilgan holda o‘qitish, bo‘lajak mutaxassislarda o‘zganing 

intellektual mehnatiga hurmat hissini shakllantirish muhimdir. Zero, raqamli davrda mualliflik 
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huquqining munosib himoyasi nafaqat muallif manfaatini, balki butun jamiyatning sifatli va 

ishonchli axborotga bo‘lgan ehtiyojini ta’minlashning asosiy garovidir. 
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